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1 ÚVOD

V dnešní době se cestovní ruch velmi rychle vyvíjí. Dalo by se říci, že v každém

odvětví, které nabízí. V případě historických bojišť, kterých je v České republice

mnoho, to platí také. Na taková místa cestují lidé hlavně za poznáním a kvůli

nevšednosti míst. Velmi lákavá jsou historická bojiště pro návštěvníky, kteří se zajímají

o temný cestovní ruch, především o vojenský cestovní ruch.

Podle ČSÚ (2018) cestovní ruch v České republice každým rokem stále roste, a to ať

zahraniční nebo domácí. To je znamením toho, že lidé cestují stále častěji a vyhledávají

tedy další a další místa k návštěvám.

To je dobrou příležitostí, pro již zmíněný vojenský cestovní ruch, aby se začal co

nejvíce vyvíjet a využívat svůj potenciál, a tím vytvářel nové nabídky atraktivit pro

účastníky cestovního ruchu.

Tato bakalářská práce má za úkol zkoumat historická bojiště podobně jako destinace

cestovního ruchu. V základní části je vypracován literární přehled, který je vytvořen

pomocí odborné literatury. V první řadě je definován samotný cestovní ruch, a co je

potenciál cestovního ruchu. Dále pak práce popisuje druhy a formy cestovního ruchu a

další související pojmy jako je kulturně-poznávací cestovní ruch, temný a vojenský

cestovní ruch, bitva, bojiště a podobně.

Dále práce popisuje atraktivity, které bojišti silně konkurují a také současný stav

vybraného bojiště.

Hlavním cílem práce je přinést reálné návrhy na zlepšení atraktivity a využití potenciálu

vybraného bojiště, a to na základě analýzy dat, získaných pomocí dotazníkového

šetření.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Následující přehled vysvětluje základní pojmy cestovního ruchu, a také vymezení

historických pojmů, které jsou důležité pro tuto práci.

2. 1 POJEM CESTOVNÍ RUCH

Dle Němčanského (1996) je nejblíže k cestovnímu ruchu samotné cestování, ale ne

každé a jakékoliv cestování je považováno za účast na cestovním ruchu. Pojem ruch je

možné chápat tak, že označuje pohyb, rušné ulice, které jsou plné ruchu, jsou živé.

Takže cestovní ruch by znamenal mnoho cest a cestování. V tomto případě by byl rozdíl

pouze v kvantitě. Autor použil pro vysvětlení také německý ekvivalent der

Fremdenverkehr, což zdůrazňuje spíše styk a vztahy mezi lidmi. Je tedy možné říci, že

lidé zcela jednoznačně nechápou pojem cestovní ruch. To, co skutečně tento termín

vyjadřuje, je v podstatě velmi složitý jev, který není možné úplně přesně vymezit.

Vývoj tohoto pojmu ještě není zřejmě ukončen. I když je v podstatě jasné, co zahrnuje,

tak se nenašla jednotná, všeobecně přijatelná definice cestovního ruchu.

Pásková a Zelenka (2002) chápou cestovní ruch jako komplexní společenský jev jako

souhrn aktivit účastníků cestovního ruchu. Jde hlavně o provozování zařízení se

službami pro účastníky cestovního ruchu včetně všech aktivit osob, které dané služby

zajišťují a nabízejí. Hovoří se o aktivitách, které jsou spojené s využíváním, rozvojem a

ochranou zdrojů pro cestovní ruch. Jedná se tedy o pojem, který je chápán jako proces,

který zahrnuje jak jeho účastníky, tak také poskytovatele služeb, destinace. Podle autorů

je účastníkem osoba, která cestuje do míst mimo své obvyklé prostředí nebo v těchto

místech pobývá po dobu kratší než jeden rok, za účelem například trávení volného času,

podnikání nebo z jiného důvodu.

Podle Heskové (2006) je cestovní ruch významný společensko-ekonomický fenomén,

představující největší pohyb lidské populace za rekreací, poznáváním a naplněním snů.

Jde o součást spotřeby a způsobu života obyvatel.

2.2 POTENCIÁL CESTOVNÍHO RUCHU

Potenciál cestovního ruchu je definován jako souhrnná hodnota všech předpokladů

cestovního ruchu, které se oceňují na základě bodovací škály. Ta by měla být snížená o

zápornou hodnotu negativních faktorů rozvoje cestovního ruchu. Negativním faktorem
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může být například špatný stav složek životního prostředí (kyselé deště), nízká kvalita

vzduchu nebo znečištění moře, pláží a jiných (Pásková & Zelenka, 2002).

Potenciál cestovního ruchu se dá hodnotit různě, někde je přirozeně nižší, jinde vyšší a

někde neexistuje, je tudíž nulový. Hodnotí se rozvojové podmínky a předpoklady

jednotlivých aktivit cestovního ruchu. Pokud jsou hodnoty kladné, lze identifikovat tři

stupně potenciálu:

1. stupeň - potenciál v základní úrovni, jeho skutečnost je registrovatelná

2. stupeň - potenciál ve zvýšené úrovni, má dost významný stav

3. stupeň - potenciál ve vysoké úrovni, má velmi významný stav

Tyto tři stupně jsou takzvané zóny, do kterých jsou daná území rozdělena a tvoří je:

1. obce s určitým stupněm celkového potenciálu

2. potenciál obou subsystémů cestovního ruchu

Aby šel druhý faktor dobře určit, existuje pět tematických skupin:

přírodní pozoruhodnosti a aktivní turistika

pobytová rekreace

sportovní a lovecké činnosti v přírodě

kulturněhistoricky orientovaný cestovní ruch

kulturní, sportovní a obchodní akce

První tři jsou představitelé přírodního subsystému a další dvě kulturního subsystému.

Podle Francové (2003) je cílem hodnocení zařadit danou oblast do jedné z následujících

šesti zón:

1) Zóna bez potenciálu

2) Zóna základního potenciálu

3) Zóna zvýšeného potenciálu

4) Zóna vysokého potenciálu

5) Zóna velmi vysokého potenciálu

6) Zóna výjimečného potenciálu
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2.3 TYPOLOGIE CESTOVNÍHO RUCHU

Hovoříme-li o typologii cestovního ruchu, existuje několik různých kritérií systematiky

cestovního ruchu, které dělí cestovní ruch do forem, druhů, typů atd. (Ryglová, Burian

& Vajčnerová, 2011).

Celkově je obtížené specifikovat cestovní ruch, protože různé druhy a formy, které se

projevují v každodenní praxi, se neustále vyvíjejí a obohacují. V odborné literatuře je

možné najít mnoho verzí rozdělení forem a druhů (Hesková, 2006).

2. 3. 1 FORMY CESTOVNÍHO RUCHU

Forma cestovního ruchu je určitý typ cestovního ruchu, který má jako klíčové kritérium

motivaci návštěvníka. Mezi základní motivace patří odpočinek, poznávání prostředí a

kontakty s lidmi. Od této motivace se odvíjí základní iformy cestovního ruchu:

rekreační cestovní ruch

poznávací cestovní ruch

socio – profesní cestovní ruch

společenský cestovní ruch

Za rekreační cestovní ruch je považován například pobytový „plážový“ cestovní ruch,

sportovně orientovaný cestovní ruch, lovecký cestovní ruch nebo lázeňský cestovní

ruch.

Poznávací cestovní ruch může být kulturně-poznávací cestovní ruch, přírodně-

poznávací cestovní ruch, historicko-poznávací cestovní ruch.

Když hovoříme o socio-profesním cestovním ruchu, jde o profesně orientovaný cestovní

ruch jako je například obchodní cestovní ruch, kongresový cestovní ruch, incentivní

cestovní ruch.

Nakonec společenský cestovní ruch může být krajanský cestovní ruch, etnický cestovní

ruch nebo návštěvy přátel a příbuzných – VFR (Pásková & Zelenka, 2002).

Podle dalšího rozdělení forem cestovního ruchu, odpovídají základní formy cestovního

ruchu nejširším potřebám a specifické formy mají uspokojovat specifické požadavky

jeho účastníků.

Základní formy cestovního ruchu:
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 Rekreační cestovní ruch – díky této formě dochází k regeneraci a reprodukci

fyzických a duševních sil člověka. Realizace se uskutečňuje ve vhodných

prostředích, jako jsou vody, lesy hory. Pro české prostředí je specifické

chataření a chalupaření.

Kulturně poznávací cestovní ruch – tento cestovní ruch je cílený na poznávání

historie, kultury, tradic, zvyků apod.

Sportovně-turistický cestovní ruch – tato forma je atraktivní pro lidi, kteří

projevují zájem o aktivní odpočinek, aktivní účast na sportovních činnostech.

Zahrnuje se sem i zájem o pasivní účast na sportovních akcích.


[…]


Graf č. 4 – Frekvence návštěvnosti historických bojišť (n = 159 v %)

Graf č. 5 – Věnovaná pozornost ostatním atraktivitám v okolí (n = 159 v %)

Graf č. 6 – Návštěvnost konkrétních bojišť (n = 159 v %)

Graf č. 7 – Důvody k návštěvě bojiště (n = 159 v %)

Graf č. 8 – Spojení návštěvy bojiště s jinou atraktivitou (n = 159 v %)

Graf č. 8.1 – Konkrétní atraktivity spojené s návštěvou bojišť (n = 159 v %)

Graf č. 9 – Spokojenost se správou a péčí o bojiště (n = 159 v %)

Graf č. 10 – Zájem o služby cestovního ruchu v místě bojiště (n = 159 v %)

Graf č. 10. 1 – Konkrétní žádané služby (n = 159 v %)

Graf č. 11 – Návštěvnost historických slavností (n = 159 v %)

Graf č. 11. 1 – Navštěvované historické slavnosti (n = 159 v %)

Graf č. 12 – Vynaložený objem peněz na návštěvu bojiště (n = 159 v %)

Graf č. 13 – Hlavní způsoby přepravy k bojišti (n = 159 v %)

Graf č. 14 – Zdroje informací (n = 159 v %)

Graf č. 15 - % podíl financí vynaložených z měsíčního rodinného rozpočtu na cestování

(n = 200 v %)

65

VII. SEZNAM PŘÍLOH

Příloha č. 1 - Dotazník

66

VIII. PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - Dotazník

Dobrý den,

jmenuji se Nikola Šulitková a studuji na Jihočeské univerzitě v Českých

Budějovicích obor obchodní podnikání se zaměřením na cestovní ruch. V té souvislosti

si Vás dovoluji požádat o vyplnění tohoto dotazníku, který koresponduje s problémem

mé bakalářské práce zaměřené na využívání historických bojišť v rozvoji cestovního

ruchu v České republice. Za Vaši ochotu a čas Vám předem děkuji. Aktuální odpověď

prosím označit křížkem (x).

1. Zajímá Vás historie České republiky?

ano spíše ano spíše ne ne

2. Zajímají Vás historické bitvy a bojiště?

ano spíše ano spíše ne ne

3. Navštívil/a jste někdy místo/a v České republice, kde se odehrála nějaká

historická bitva? Pokud ne, pokračujte otázkou číslo 15.

ano ne

Pokud ano, doplňte

název/názvy:______________________________________________

4. Jak často navštěvujete památná místa historických bojišť?

méně než jednou ročně jednou ročně častěji než jednou ročně

5. Pokud navštěvujete místa historických bojišť, věnujete pozornost i jiným

atrakcím cestovního ruchu v okolí?

ano spíše ano spíše ne ne
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6. Navštívil/a jste někdy některé z těchto míst? (Můžete označit i více odpovědí.

Jedná se o místa, o která se zajímám ve své bakalářské práci.)

Bitva u Sudoměře Bitva u Slavkova

Bitva na Bílé hoře Bitva u Kutné hory

Bitva u Jankova Bitva u Ústí nad Labem

Bitva u Kolína Bitva u Chotusic

Bitva u Tachova Bitva u Štěrbohol

Bitva u Lipan Bitva u Malešova

Bitva u Domažlic Bitva u Brůdku

Bitva u Domašova Bitva u Vilémova

Bitva na Vítkově Bitva u Lovosic

Bitva u Hradce Králové Bitva u Chlumce

7. Jaké máte důvody k návštěvě historických bojišť?

zájem o historické boje

návštěva neobvyklého místa

rozšíření poznání a vzdělání

zájem druhé (blízké) osoby

školní výlet

jiné

8. Spojujete návštěvu těchto míst i s jinou aktivitou? (např. cykloturistika,

pěší turistika, fotografování atd.)

ano spíše ano spíše ne ne

Pokud ano, doplňte název aktivity/aktivit:

………………………………………………
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9. Jste spokojen/a se správou a péčí o historická bojiště?

ano spíše ano spíše ne ne

10. Uvítal/a byste v místě bojiště nějaké služby cestovního ruchu? (např.

občerstvení, informační tabule, parkoviště, vyhlídky atd.)

ano spíše ano spíše ne ne

Pokud ano, doplňte:_________________________________________________

11. Navštěvujete nějaké slavnosti spojené s historickými boji? (např. Husitské

slavnosti v Táboře, rekonstrukci Bitvy u Sudoměře, atd.)

ano spíše ano spíše ne ne

Pokud ano, jaké:______________________________________________________

12. Jaký objem peněžních prostředků jste ochoten/ochotna vynaložit na

návštěvu nějakého bojiště?

měně než 300 Kč

301 Kč – 500 Kč

501 Kč – 800 Kč

801 Kč – 1.000 Kč

1.001 Kč a více

13. Jakým způsobem se na tato historická místa přepravujete?

autem

vlakem

autobusem

pěšky

jinak, uveďte: _________________________________________
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14. Kde získáváte informace o historických bojištích?

internet

plakáty

billboardy

informace od známých

brožury

jinde, kde: ________________________________________________

15. Jste:

muž žena

16. Vaše věková kategorie:

méně – 17

18 – 25

26 – 35

36 – 45

46 – 55

56 – více

17. Váš status:

žák (základní nebo střední škola)

student (vysoká škola)

zaměstnanec

podnikatel

nezaměstnaný
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 na mateřské dovolené

jiné, uveďte: ____________________________________________

18. Místo Vašeho trvalého bydliště: (pouze okres)

____________________________________________________________

19. Jaké % z Vašeho měsíčního rodinného rozpočtu vynakládáte na cestování?

(vyjma hlavní dovolené)

méně než 5%

6% - 10%

11% - 15%

16% - 20%

21% a více

Ještě jednou děkuji za Vaši ochotu a čas.

Zdroj: Vlastní zpracování