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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka:Práce zpracovává netradiční téma, které je ovšem velice atraktivní a jednoznačně
přispívá k rozvoji diskuse v cestovním ruchu.
2. Logická struktura práce 1.0
Poznámka:Práce je vypracována logicky, drží se jednotné struktury, kapitoly na sebe
navazují a vytvářejí komplexní pochopitelný celek.
3. Naplnění cíle práce 1.0
Poznámka:Cíle práce i vstupní předpoklady jsou stanoveny vhodně, vedou k jasnému řešení
zkoumaného problému. V práci jsou také beze zbytku naplněny.
4. Metodický postup 1.5
Poznámka:Metodicky je práce zvládnuta velmi dobře, všechny metody a techniky jsou užity
vhodným způsobem, pouze v marketingovém výzkumu dochází k menšímu zkreslení.
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
Poznámka:Literární rešerše je zpracována velice dobře, představuje téma skutečně velmi
komplexně, a vytváří tak z teoretického hlediska přínosný materiál.
6. Praktický přínos práce 1.0
Poznámka:Provedený výzkum přináší zajímavé poznatky, které jsou dále využity v návrhové
části. Návrhy jsou zpracovány opravdu detailně, a to včetně ekonomické kalkulace.
7. Práce s literaturou 2.0
Poznámka:V rámci literárního přehledu by bylo vhodné využít více cizojazyčných titulů,
nicméně celkově jsou využity vhodné odborné zdroje.
8. Formální stránka 1.5
Poznámka:Z formálního hlediska je práce vypracována dobře, místy se ale nachází menší
gramatické chybky a nesrovnalosti ve formátování.

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Tato bakalářská práce řeší poměrně netradiční téma, což ji dělá vzhledem k obvykle řešené
problematice skutečně zajímavou. Téma je navíc uchopeno odborně a v rámci výzkumu dochází ke
zjištění důležitých informací, ale současně i lidsky, neboť autorka v práci prokázala velkou osobní
angažovanost, a to především v návrhové části. Doporučovala bych pouze v rámci výzkumu doplnit
hodnocení souhrnem či syntézou pro lepší přehlednost, místy v hodnocení otázek zapadají důležité
poznatky. Současně v rámci sestavení vzorku pro marketingový výzkum došlo k určitému zkreslení,
při výběru respondentů z jiných krajů či okresů by byly výsledky pravděpodobně mírně odlišné
(alespoň tedy v preferencích konkrétního bojiště). To však vzhledem k nastavení práce nevnímám
jaký významný problém.
Celkově je práce zpracována výborně, a proto ji doporučuji k obhajobě.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jaké je vnímání bojišť, jako míst k návštěvě, ve světě? V kterých zemích jsou motivy k návštěvě
pravděpodobně velmi silné?

Jaké hlavní problémy vnímáte v této oblasti cestovního ruchu z hlediska hodnoty poskytnuté
návštěvníkům? Mohou podobná místa někdy konkurovat tradičním cílům cestovního ruchu?
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